Esse dei eternum

Esse dei infinitum

Esse dei summum

Deus est omnium esse

Deus est sua bonitas

Deus habet esse indivisibile.

De lo/ sequitur qd de neg loco neq tpe claudis pt.
co non nec pt cogi ee in aliq loco. **Itē** possuz co/
claudis. gitare qd vna res sit semel z simul i vno lo
 co solū. sed mai⁹ eet si simul z semel in di/
 uersis et pluribz locis eet. et adhuc mai⁹
 esset si tota simul z semel in oibz locs eet z
 extra oem locuz. **Ergo** qd h est maius. z
 ego possum cogitare z intelligere qd h est

Deus ē maius. qd de⁹ est simul z semel i oibz locs z
vbiq extra oem locū. **Itē** sequitur ex dicta regu/
 la qd de⁹ plura pt facere: q nullus hō pōt
 intelligere. z h est mai⁹ q̄ si solū pt facere
 qd hō pt intelligere. et ego possum cogita

De⁹ oīa re qd de⁹ multa pōt facere q̄ hō nō pōt in/
potest telligere: qz si hoc nō esset: tūc nō eet ma/
 ius q̄ illud qd hō pōt intelligere. **¶** Et p
 istam regulā hō pōt certitudinaliter attri

buiere deo sine dubitatione infinitas pprie/
 tates z dignitates: p q̄s habebit magnā
 solationē z gaudiū. **Et** h p istū moduz
 dicendi. **De⁹** est ita bon⁹ qd nō pt cogita
 rimelior. **de⁹** est ita benign⁹: p i⁹: mā sue/
 tus: iust⁹: potens zc. qd nō pt cogitari vl/
 tra. **Et** pformiter dicem⁹ de scia: fortitu/
 dine: amore: gaudio: beatitudine: cōicati/
 one: gloria: honore: retributione. et sic de
 alijs. **Et** inde poter⁹ addere q̄ deo nō cō/
 ueniūt. s. odiū: vt de⁹ odit mendaciū: vi/
 tium supbie: luxurie: doli: fraudez. et sic
 de alijs. itātū vt nō possit mai⁹ cogitari.

Sic de⁹ diligit charitatē. mūdiciā: hu/
 militatē: obediētiā: timorē: verecūdiā z
 filia. intantū vt nō possit maius cogita/
 ri. **Si** aut addas cuilibet istoz duo ad/
 iectiua. s. eternū z infinitū: multū p̄so la/
 beris: vt sic dicas. **de⁹** est eterna z infini/
 ta bonitas: infinita pietas. et sic de alijs.
Et sic isto mō multiplicādo habebis ma/
 gnā noticiā de deo z solationē. **¶** Itē p
 istā regulā pōt etiā oīdi summa z eterna

trinitas i deo. qz oportet qd in dō sit tota
 pductio: et talis qd nō possit cogitari ma/
 ior. z tāta cōitate qd nō possit cogitari ma/
 ior. **¶** Itē oportet qd i deo sit pductio in/
 finite p̄sone. et ita nobilis sicut ipse est de
 suba ppria. aliter nō esset sūma pductio.
 imo possit cogitari maior: et qd sit cōica/
 tio infinita actu. iō oportet qd det totam
 substantiā suā infinitā alteri. aliter nō eet
 maior q̄ cogitari possit. s. oportet qd i eo

sit pductio p modū nature: z p modū vo/
 luntatē et amoris. **Et** iō oportet qd sit du/
 plex pductio in dō de ipa substantia diui/
 na. et sint due p̄sone pducte eq̄les. aliter
 aliqd deficeret deo: z possit cogitari ma/
 ius ipō qd est impossibile. **Ecce** q̄ q̄liter
 hō ex vnitāte z magnitudine cogitāōis
 sue: et sui intellect⁹ et ex ppria z intrinse/
 ca opatiōe sibi certissima. pt certitudina/
 liter cognoscere q̄lis ei q̄ntus sit suus cō/
 ditor q̄ ipm creauit ex nihilo. qm̄ necessa/
 rio hz dicere: z nō pt negare qd suus cōdi/
 tor est id quo nō pt maior cogitari. z p cō/
 sequens est id qd mai⁹ pōt cogitari. z iō
 est q̄cqd est meli⁹ esse q̄ nō ee. **Item** nō
 solū necessario h̄ habet dicere. imo tenet
 facere attribuere et dare de iure nature
 suo p̄ditori quicqd nobilitatis: dignita/
 tis: et magnitudinis: potestatis: excellētie
 et bonitatis pōt cogitari z tenet affirma/
 re de ipō. **¶** Itē sicut cōditor su⁹ magnifi/
 cauit ipm hoīem sup oēs mundi creatu/
 ras sua libertate. **¶** Itē homo tenet de iu/
 re nature in q̄ntum poterit magnificare:
 dignificare et exaltare suū cōditorez. **¶** Itē
 tenetur sibi attribuere z dare quicqd ma/
 gnū et bonū pōt in corde cogitare z face/
 re eū maiorē q̄ntuz poterit cū accepit ab
 eo posse et cogitare. **¶** Aliter hō esset p̄dito/
 ris sui inimic⁹ capitalis. qz homo cū his
 que cōditor suus ei dedit est p̄tra ipm: et
 ipm diminuit et inferiorē facit q̄ntū i eo
 est: cū possit ipm facere supremū. **¶** Itē eet
 malus et perversus et p̄tra totū ordinē cre/
 aturaz: si nō faceret ipm maiorē in q̄ntuz
 possit cū eis que accepit: attribuendo si/
 bi quicqd maius aut meli⁹ est. **¶** Itē si cō/
 ditor hoīs ascēdat ad vnū gradū sup ho/
 minē: nō est mirū vt hō q̄ est creat⁹ ascē/
 dit vsqz ad supmū: cogitādo et etiā deside/
 rando p virtutē sibi darā a deo: qd condī/
 tor suus habeat vltra vnū gradū z ascē/
 dat in infinitū existendo. **¶** Et istū graduz
 debet hō attribuere suo cōditori: vt p̄po/
 nat eū oibz modis supra se. qz maius ē
 esse infinitū in existendo q̄ in intelligen/
 do et cogitando. **¶** Et ideo illud qd mai⁹ co/
 gitari nō potest esse in solo intellectu z co/
 gitatione min⁹ est q̄ dicere aliqd qd pōt
 cogitari in intellectu: et etiā sic esse in re.

Hō de iure na/
 ture te/
 net deo
 attribue
 re omnē
 excellen
 tiam.

Titulus. lxx.

qz si dicat qz sit in solo intellectu r nō i re. Tunc illud qd mai⁹ cogitari nō potest est illud qd maius cogitari potest qd est impossibile. Ergo homo habz necessē affirmare et concedere qz illud quo maius vel magis cogitari non potest in intellectu et in re existens realiter.

Dic ponitur regula et ars affirmandi et negandi omnia necessaria homi inq̄stū homo est. Et ista fundat in secūda operatione intellectus: que est cōponere r dividere r affirmare vel negare.

Titulus. lxx.

Quom aut ho

mo habeat intellectum vltra animalia alia. r alias res Ideo p intellectus r eius operationes r officia: differt ab alijs rebz inferioribz. et visa est vna prās ipsi⁹ intellectus r vna opatio: que est apphēdere vltra sonum significata vborum r sermonū. r ista erit prima r porta in domū. De ista satis dictū est in pcedētibz. Et in ista etiam opatiōe fundata ē vna regula. q̄ posita ē supra ti. lxxij in fi. Et q̄ sequitur vna alia opatio seu officium ipsius intellect⁹: q̄ est nobilior. per quā homo magis adhuc differt a brutis. scz affirmare r negare. Un̄ nulla res inferior homie pōt affirmare vel negare. h̄ autē est officium solius intellectus. et qz dum homo affirmat aliqd: recipit illud. r dicit eē receptum dū est affirmatus. q̄a p affirmare omnia intrant intellectū: r p negare refutant. r dum intellect⁹ affirmavit r concessit vnū: iam recipit illud: r tenetur r obligatus est de necessitate: ad affirmandū r pcedēdum oia q̄ sunt ligata r cōiuncta cū pmo affirmato et pcesso: q̄ sequunt ad illud. Si r̄ ē de negatiōe. Et iō affirmare vel negare affirmat r ligant ipm intellectū. r iō maximū periculū ē affirmare vlt negare hoc in illis rebz q̄ tangunt bonū vlt malū hois inq̄stū hō est. r q̄qz homo affirmat hoc qd est falsum r malum suū: et ad suā destructionē. et negat illud quod ē verū et bonū suum r ad suā saluationē. Iō valde vtile ē et necessarium omni homi h̄re artē affirmandi vel negandi: vt hō sciat quid debeat affirma

Ti. lxxij

Alia differentia hois ad alias res

re vlt negare seu pcedere vlt refutare. et sic fit cert⁹ et nō dubius. Nō quidē vt habeat artē affirmandi vlt negandi. sed solum q̄ prinēt ad hoiem inq̄stū hō est. Si enim hō habz artē scribēdi: loquēdi et dictādi. multo magis h̄re debet artē affirmandi et negandi. q̄ magis prinēt ad hoiem inq̄ntum hō est: et in q̄bus est periculū maximum de pditione homis. Iō dabitur hec ars et regula affirmandi et negandi. q̄ magis prinēt ad hoiem inq̄stū hō est. et maxime illarū q̄ sunt supra naturā et intellectum et supra hoiem. non quidē qz hō ppter hoc de facto pcedat et affirmat et recipiat et credat: s; qz cognoscat debitū et obligationē affirmandi et credēdi. ita qz q̄ liber hō videbit se eē obligatum de iure nature: et teneri ad affirmandū et credēdum. q̄uis de facto nō affirmat nec credit. Aliud ē eī cognoscere et videre se obligatum eē ad faciendū aliqd. et aliud est facere de facto illud. quia non ppter h̄ facit. q̄uis se cognoscit obligatū ad faciendū illud. sicut homo pōt cognoscere et videre se obligatū de iure nature ad credendū r affirmandū aliqd: r tū nō ppter hoc affirmabit nec crederet. Unde regula pōt poni: qz q̄n aliqd pbat de hoie pertinens ad opatiōes hois inq̄ntū hō est. cōcludit qz debz vlt tenet vel obligat hoc facere rōne et nō coacte. qz si esset obligat de necessitate: tūc nō posset in cōtrarium: nec h̄ret liberum arbitriū. Et etias dicit: qz homo tenet hoc r hoc facere: et tū non sequit qz facit hoc et hoc. Et iō cōcludit de facto hois. scz qz tenet p modū obligationis et debiti. qz ex rōne tenet facere et nō p modū faci. Et h̄ est iō. qz hō ē dñs suoz opey. In rebz autē secūdi r tertij ḡdus cōcluditur qz res illoz faciunt ex necessitate id qd faciunt. Ideo sufficit ostēdere et pbare homi debitum suū et obligationem suā naturālē. Et qz ista sciētia est de homie inq̄ntum hō est. Iō debem⁹ hic pbare debitum et obligationē hominis inq̄ntū hō est. ad qd tenet: et quid debet facere. hoc autē est scia de hoie. Nō autē oportet pbare qz homo est. qz hoc notum est. nec qz vivit: sentit et intelligit. q̄a h̄ p experimentū notū est. Sed nondum

Hō naturaliter obligat ad affirmandū r credēdū

notū est p se q̄lis d3 esse hō 7 tenet esse. et qd d3 et tenet facere. Et iō in partib3 p̄cedentib3 p illa q̄ nota erat p experientiā de hoīe 7 de alijs reb3 (vt q2 notū erat hominem esse: vivere: sentire 7 intelligere: 7 alijs res p̄mi secūdi 7 terrij gradus vel esse tm̄ vel viuere tm̄ 7c). p̄batū fuit deum esse et qualis debebat esse: 7 quantus. 7 q̄ necessario semp̄ talis erat et tant3: q̄lis necessario et quantus debebat esse. Et ideo tota sciencia de p̄teritis fuit mag3 de deo q̄ de homīe. sed tota pars sequēs erit magis de hoīe q̄ de deo. 7 hoc fiet p cōparationem ad alias res. aliq̄n p differentiā. aliq̄n p p̄ueniētiā: q̄nq3 p ambo in simul. et aliq̄n p cōparationē homīs ad deū: vel dei ad hoīem. et q̄nq3 p cōparationē hominis ad hoīes. Quā autē hōvt hō habet intellectū 7 voluntatē cū libertate. et p hō est hō. et differt a brutis et alijs reb3 inferiorib3. Ideo oīa q̄ p̄cludent 7 p̄bunt de hoīe inq̄ntū hō est. cōcludent vel rōne intellect3 tm̄. vel rōne volūtatis 7 libertatis tm̄. vel ratiōe vtriusq3 in simul. Quia quicqd tenet hō facere et debz inq̄ntū hō vel p̄tinet ad intellectū: vel ad volūtatem: vel ad vtrūq3 simul. 7 etiā q̄cqd ei p̄uenit inq̄ntum hō p̄uenit ei rōne illorū. Et q̄a intellectui p̄uenit affirmare vel negare. q2 hoc est suum officiū. Ideo p̄bet qd ei tenetur homo: vel ad qd obligat de iure nature affirmare vel negare.

Dic ponit fundamentū oīm seq̄ntiū.

Titulus. lxxi.

Quonia autē ars in q̄ tota ista ars affirmandi seu credēdi stat est h. s. q̄ oīs res d3 7 tenet vti hīs: q̄ h3 ad suā vtilitatē 7 ad suū bonū 7 meli3: et ad augmentū boni sui. 7 h inq̄ntū p̄t. et nulla res d3 vti hīs q̄ habz p̄tra seip̄am. 7 ad p̄p̄riā destructionē et annihilationem sue vtilitatis et boni. q̄nimo debz suā naturā p̄seruare: debet exaltare 7 dignificare et desinere oīa illa: 7 expellere q̄ ip̄az n̄tunt destruere et minorare. Hoc autē manifestus est: q̄ q̄libet res habet id qd habet ad sui p̄seruationē 7 vtilitatē: 7 nō ad suū p̄p̄riū damnū et malū. et cuiuslibet rei data sunt oīa q̄ habet p̄pter bonū suū et nō p̄pter malū. 7 vt q̄libet res acq̄rat suā

p̄fectionē: suū bonū et suū cōplementuz: et nō suā destructionē et suū malū: nec faceret aliqd p̄tra seip̄am. Hoc autē videmus p experientiā in reb3 p̄mi secūdi 7 terrij grad3 (vt p̄bi grā i elementis) Nā qd3 libet multiplicar seip̄m: et auget se inq̄ntū p̄t: 7 destruit suū p̄trariū. et nunq3 facit aliqd p̄tra seip̄m: nec p̄tra suā naturā: s3 attrahit oleū in ligmo 7 seip̄m in candela vt viuat et p̄seruet in esse. Itē videm3 in arborib3 7 plātis. quō attrahūt alimētum ad suā vtilitatē. et attrahūt id qd est cōueniens eis: 7 nunq3 discōueniēs: 7 cōfirmant suas radices in terra. vt viuāt et nutriant. 7 p̄fundāt radices ita vt firm3 stent. et multiplicant suā naturā inq̄ntuz p̄t vt durent. Silt3 faciunt aialia iuxta suam naturā. Cum autē hō sit de numero rez: et sit res naturalis de q̄ro et de nobiliozi gradu: tenet et obligat de iure nature vti oīs q̄ h3 in se: et q̄ sibi data sunt ad sui vtilitatē et ad suuz bonū: 7 ad augmentū suū et ad suā meliorationē. et h3 q̄ntū p̄t. Et nullo mō d3 vti hīs q̄ sunt p̄tra seip̄m: et ad destructionē suū p̄p̄riā: et minoratōnē 7 annihilationē. q2 aliter eēt p̄tra ordinē vniuersi et oīm creaturaz: et esset deuiat3 a toto ordine rerum. Et isto fundamēto firmi3: p̄ oīm creaturas p̄firmato seq̄tur de necessitate: q̄ cū homo habeat intellectū et voluntatē vltra alia aialia: et p̄ illa differt ab eis: et ē hō: q̄ debet: tenet et obligat de iure nature vti suo intellectu 7 sua voluntate ad suuz bonū et ad suā voluntatē. scz ad suū gaudium et leticiā: ad maiore spem. p̄solationem: pacē: quietē et p̄sidentia. et p̄tra dānum malū tristitiā: desperationē: et p̄tra oīa aduersa. Vñ cū hō debeat p suum intellectū et voluntatē acq̄rere totū suū bonum: et totā suā p̄fectionē: dignitatē 7 nobilitatē inq̄ntum hō est. ideo ip̄e nō debet vti illis p̄tra seip̄m: et ad suuz destructionem et p̄tra hoīem: sed p hoīe.

Dic ponit p̄clusio in qua p̄cludit regula et ars affirmandi et negandi.

Titulus. lxxij.

Quonia autē ad intellectuz p̄tinet affirmare et negare: credere 7 denegare. 7 est act3 secūdus q̄ seq̄

Hō de iure tenetur vti dat3 sibi ad vtilitatem

Hō de iure tenetur vti intellectu et voluntate ad bonum

are et sic
ere habe
olum q̄
omim
diciā.
firmā et
tem inq̄
ilaz moti
babū bec
idi q̄ ma
st. et ma
et intelle
q̄ hō p
mat ere
debit et
lita q̄ q̄
de iure
et credē
et nec cre
lere ob
liud est
er h3 fa
facian
ere et
ad cre
i p̄p̄ri
regula
ie p̄p̄ri
ō est. cō
hoc fa
bligat
arium:
las: dicit
et tm̄ non
hō p̄cludit
dū obligat
facere et
ō edū
et terrij
nt. et ne
ficiā oīe
ū et obli
ha sciētia
ō debem3
nē homi
et quid de
ir. Nō ou
p̄ hoc no
intelligit
ad monda

tur post cogitare. q̄ etiaz est in duas ptes
 diuisus oppositas. qz affirmare et nega/
 re sunt opposita. **Et** h̄ est ppter h̄. qz om
 ne qd̄ cogitat̄ r̄ dicit̄. h̄z suū oppositū sibi
 repugnās et contradicōriū. q̄ simul n̄ p̄t
 esse. sed necessario illud qd̄ cogitat̄ r̄ dici
 tur esse: est vey vel nō vey. iō hō dz vnuz
 affirmare: r̄ aliud negare. r̄ vnā partē reci
 pere r̄ admittēre tanq̄s verā: r̄ aliā repelle
 re tanq̄s falsā. **Et** sic p̄cluditur qz hō de
 iure nature debet r̄ tenet affirmare: crede
 re et recipere illam partē tanq̄s que magis
 est ad ei⁹ vtilitatē: ad ei⁹ bonū et meliora
 tionē: p̄fectionē et dignitatē r̄ exaltationē
 inq̄tum hō est: r̄ p̄ quē generat̄ in homi
 ne gaudiū r̄ leticia: p̄solatio: spes: p̄fiden
 tia: securitas: et fugat̄ tristitia: desperatio
 ab ip̄o hoīe. r̄ p̄sequens sequit̄ qz debet
 affirmare illam partē tanq̄s verā: que ma
 gis est amabilis: desiderabilis de se r̄ de
 sua natura. r̄ que magis habz de esse: r̄ d̄
 bono. r̄ aliā partē oppositam tenet ne
 gare tanq̄s falsā: r̄ a se fugare tanq̄s ini
 micam sibi. **Si** autē homo facit opposi
 tum: tunc vtitur intellectu suo p̄ seipsum
 r̄ p̄tra hoīem et p̄tra suū bonū r̄ ad suum
 damnū r̄ desperationē. r̄ tunc facit cōtra
 totum ordīnē rerū. qz quelibet res inferi
 or hoīe vtitur his q̄ sunt ad suū bonum.
 r̄ homo faciēdo alio modo vtit̄ ad suum
 damnū r̄ destructionē suo intellectu et
 voluntate. et iō facit p̄tra cursū nature
 r̄ oīm rez: et p̄tra hoīem. iō tunc nō debz
 dici hō. qz facit p̄tra hoīem: et habz intel
 lectum deuiatū r̄ corruptū. **Et** q̄suis nō
 intelligat quō fieri p̄t: nec quō p̄t eē ve
 rū. nō est excusat⁹ qn̄ teneat̄ affirmare et
 credere. **Et** si aliq̄s dicat: quare tu affir
 mas r̄ credis illud qd̄ nō intelligis. quia
 forsitan est falsū. ad hoc respondet qz ex
 cusatur p̄ hoc. qz credit ad suum bonū et
 ad suam vtilitatē. qz hoc tenetur facere
 naturaliter et de iure nature. et qui facit
 fm̄ suā naturā: facit id quod debet. r̄ q̄ fa
 cit id quod debet: excusat⁹ est. **Neq̄** intel
 lectus potest in hoc errare: postq̄s credit
 illud et affirmat: quod est sibi maximum
 bonū. r̄ oppositū ei⁹ est p̄natio sui boni.
 qz tunc facit maximum bonum sibi ip̄i r̄
 suę voluntati. **Et** hoc tenet̄ facere. quia in

Nō na/
 turaliter
 tenet̄ re/
 cipe qd̄
 ē sibi ma
 gis vtile.

Nō te/
 net̄ cre/
 dere id
 qd̄ ē sibi
 magis vti
 le etiā si
 nō itelli
 git quō
 est.

tellectus fact⁹ est r̄ datus homini ad ip̄i
 us vtilitatē: et nō p̄tra se. **Et** quia meli⁹
 est homini sine cōparatione affirmare et
 credere partē que est p̄ seipso r̄ pro bono
 suo: q̄s affirmare oppositū. qz hoc tenet̄
 facere. qz quelibet res tenet̄ facere qd̄ est
 melius p̄ se. et sufficit homini ad videndū
 et ad cognoscendū certitudinaliter qd̄ af
 firmare r̄ credere debet: licet nō intelligit
 quō est. **Si** enim homo affirmet r̄ credat
 partem oppositā: que est p̄natio sui bo
 ni: tunc recipit in seipso inimicū suum: et
 illud quod intra se ē expellit. r̄ fugat̄ ami
 cum suum: et illud quod p̄ se. r̄ ideo est p̄
 uersus valde et maxim⁹ inimicus: et ad
 uersarius sibi ip̄i et nocens sibi ip̄i: r̄ nul
 li p̄ficiens. r̄ sic est reprehensibilis: et ab oī
 creatura merito cōdemnatur. **Et** ideo est
 stultissimus et sine sensu. **Et** istud est cer
 tissimū signū et argumentū: qz si aliquis
 homo ita faciat: et nolit credere r̄ affirma
 re qd̄ melius est p̄ se: qz ip̄e possidetur ab
 inimico suo mortali: qui dominat̄ intel
 lectui suo: et tenet̄ ip̄m ligatum r̄ vincula
 tum: et nō possit vti ip̄o intellectu nec of
 ficio eius: affirmando r̄ credendo ad suā
 vtilitatē: sed ad suum damnū r̄ contra
 seipm̄: et cōtra totum ordīnem vniuersi r̄
 omnīū creaturarū. **Et** talis homo ē sicut
 ille qui habet stomachum corruptū: ple
 num malis humoribz: qui non potest re
 cipere aliquē cibum bonū sed statim euo
 mit. **Sic** talis intellectus et talis homis
 voluntas non potest recipere illud quod
 est bonum et melius credendo. qz est cor
 ruptio in eis. **Ecce** igitur cōclusio. ars et
 regula ac debitum affirmandi r̄ negan
 di: in his q̄ p̄tinent ad hoīem inq̄ntū ho
 mo est cui concordet tota natura.

Qui nō
 vult cre
 dere qd̄
 meli⁹ est
 p̄ se: pos
 sidet̄ ab
 inimico
 suo.

Sequitur modus et practica vtendi
 predicta arte et regula. qua probat̄ qz to
 ta fides christiana est affirmanda et cre
 denda: et qz omnis homo de iure nature
 tenetur credere: et obligatur eam tenere
 et affirmare.

Titulus. lxxviiij.
Ut autē predi
 cta magis elucescant: declare
 m⁹ p̄ practica r̄ p̄ exēpla. **Do**